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STRESZCZENIE Kształcenie praktyczne pielęgniarek i położnych w ramach projektu „Uniwersytet Nowoczesny – Współpraca”

– opinie studentów

Wprowadzenie. Założeniem kształcenia praktycznego jest przygotowanie studentów pielęgniarstwa/położnictwa do wykonywania

zawodu.

Cel pra cy. Ce lem ni nie j szych ba dań było uka za nie opi nii stu den tów do tyczących kształce nia pra kty cz ne go rea lizo wa ne go na III roku

stu diów, w ra mach pro je ktu Uni we r sy tet No wo cze s ny – Współpra ca.

Ma te riał i me to da. Ba da nia prze pro wa dzo no wśród stu den tów III roku pie lęg nia r stwa i położ ni c twa za po mocą an kie ty audy to ry j -

nej. Wy ni ki ba dań pod da no ana li zie sta ty stycznej przy uýyciu te stu Chi˛, te stu U Man na-W hit neya.

Wy ni ki. Wię kszość ba da nych stu den tów kie run ku pie lęg nia r stwa i położ ni c twa uwa ża, że pie lę g niar ki /położne  są po trze b ne na ryn -

ku pra cy (od po wie d nio 71,17%; 72,00%). W ska li 10-sto p nio wej (1-o ce na naj ni ż sza, 10-o ce na naj wy ższa) ba da ni stu den ci kie run ku

pie lęg nia r stwa, oce ni li sa ty s fa kcję z wy bra ne go kie run ku na 7,15 (śred nia); na to miast na kie run ku położ ni c two 7,83 (śred nia). Re -

spon den ci po twier dzają założe nie, że ucze st ni c two w Pro je kcie Uni we r sy tet No wo cze s ny- Współpra ca jest wa ż ne w pod no sze niu

umie ję t no ści za wo do wych – kie ru nek pie lęg nia r stwo – 87,38%, kie ru nek położ ni c two - 92,00%.  Pro gram kształce nia pra kty cz ne go

spełnia ocze ki wa nia ba da nych stu den tów w sto p niu bar dzo wy so kim i wy so kim, na kie run ku pie lęg nia r stwo wśród 54,96% re spon -

den tów, a na kie run ku położ ni c two 68,00%.

Wnioski. Program kształcenia praktycznego na studiach pierwszego stopnia, kierunku pielęgniarstwo/położnictwo spełnia

oczekiwania większości studentów w zakresie przygotowania ich do pełnienia ról zawodowych

Słowa klu czo we: pielęgniarka, położna, kształcenie praktyczne

ABSTRACT Practical training of nurses and midwives within the project “The Modern University – Cooperation” 

– the students’ opinions

Introduction. The practical training programme is aimed at preparing nursing/midwifery students to perform their profession.

Aim. The objective of the study was to present the students’ opinions on practical training carried out during the 3rd year of studies

within the project “The Modern University – Cooperation”.

Material and methods. The survey was conducted among 3rd year students of nursing and midwifery with the application of the

panel method, using the auditorium questionnaire. The results were subject to a statistical analysis involving the Chi-square test,

Mann-Whitney U test. 
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 WSTĘP

Roz wój nauk me dy cz nych, huma ni sty cz nych i społecz -
nych, jak rów nież prze kształce nia społeczno -go spoda r cze
i demo gra fi cz ne kra ju, wy ma gają od pie lę g nia rek i położ -
nych w tych dy na mi cz nie zmie niających się wa run kach
pro fe sjo nal nego przy go to wa nia do re a li za cji fun kcji za wo -
do wych wo bec ró ż nych grup społecz nych [1].

Zmia ny za chodzące w pie lęg nia r stwie i me dy cy nie,
ocze ki wa nia społecz ne i za wo do we wo bec pie lę g nia rek
i położ nych oraz zo bo wiąza nia pod ję te przez rząd RP
w tra kcie pod pi sy wa nia i raty fi ko wa nia Euro pe j skie go Po -
ro zu mie nia w spra wie kształce nia pie lę g nia rek spo wo do -
wały ko nie cz ność przy spie sze nia prac nad re formą
kształce nia. Pod stawą i głów nym ce lem zmian jest do sto -
so wa nie sy ste mu na ucza nia pie lę g nia rek w Pol sce do stan -
dar dów Unii Eu ro pe j skiej. 

Obe c nie kształce nie pie lę g nia rek i położ nych od by wa
się na po zio mie stu diów pie r wsze go i dru gie go sto p nia.
Stu dia pie r wsze go sto p nia na kie runku pie lęg nia r stwo
i położ ni c two trwają nie kró cej niż 6 se me strów (3 lata).
Pro gram kształce nia pra kty cz ne go zgod nie z ustawą o za -
wo dach pie lę g niar ki i położ nej obe j mu je co naj mniej 4600
go dzin. Za ję cia teo re ty cz ne sta no wią mi ni mum jedną trze -
cią całego wy mia ru na ucza nia a kształce nie pra kty cz ne
(kli ni cz ne) przy naj mniej połowę całego pro ce su na ucza -
nia [2, 3].

Kształce nie pra kty cz ne obe j mu je za ję cia pra kty cz ne
i pra kty ki za wo do we. Mie j s cem re a li za cji praktyk za wo do -
wych są naj czę ściej szpi ta le kli ni cz ne lub wie lo pro filo we
szpi ta le o za się gu re gio na l nym, jed no stki badaw czo-
 rozwo jo we oraz pla ców ki pod sta wo wej opie ki zdro wo t nej.

Ce lem kształce nia pra kty cz ne go jest zdo by cie wie dzy
za wo do wej oraz umie ję t no ści nie zbęd nych do spra wo wa -
nia opie ki zdro wo t nej [2, 4].

Ab so l went kie run ku pie lęg nia r stwa/położ ni c twa jest
przy go to wa ny do samo dzie l ne go pełnie nia roli za wo do -
wej. By do brze ją re a li zo wać pie lę g niar ka/położna po sia da
od po wied ni za sób wie dzy i umie ję t no ści, mię dzy in ny mi
w za kre sie do ko ny wa nia oce ny sy tu a cji zdro wo t nej i pla -
no wa nia opie ki nad pa cjen tem w ró ż nych okre sach ży cia
i sta nie zdro wia. Ponadto pie lę g niar ka/położna wy ka zu je
się umie ję t no ścią do bo ru właści wej me to dy i te ch ni ki
opie ki w za le ż no ści od sy tu a cji zdro wo t nej i po sta wio nej
dia g no zy pie lęg nia r skiej oraz  bieżącej oce ny sta nu zdro -
wia pa cjen ta [2, 3, 4].

Od roku 2009 Uni we r sy tet Me dy cz ny w Lu b li nie jest
rea li za to rem 3-le t nie go pro je ktu uni j ne go „Uniwer sy tet
No wo cze s ny  – Współpra ca”.

Wydział Pielęgniarstwa i Nauk o Zdrowiu bierze udział
w zadaniu 7 projektu, który dotyczy programu kształcenia
praktycznego na pielęgniarstwie/położnictwie we współpracy
z pracodawcami i firmami. Realizacja wyżej wy mie nio-
nego zadania ma na celu zwiększenie efektywności kształ-
cenia pielęgniarek i położnych poprzez poszerzenie bazy
dydaktycznej, zintegrowanie studentów z przyszłymi
pracodawcami oraz zwiększenie motywacji studentów do
zdobywania nowych umiejętności zawodowych [2].

 CEL PRACY

Celem niniejszych badań jest ukazanie opinii studentów
dotyczących kształcenia praktycznego realizowanego na III
roku studiów, w ramach projektu Uniwersytet No wo cze s -
ny – Współpraca.

 MA TE RIAŁ I METODA

Badania przeprowadzono wśród studentów III roku
pielęgniarstwa i położnictwa, w roku akademickim 2010/
2011.

Re spon den ci byli ucze st ni ka mi pro je ktu Uni wersy tet
No wo cze s ny – Współpra ca.

Ba da nie prze pro wa dzo no za po mocą an kie ty au dy to ryj-
nej. Kwe stio na riusz an kie ty za wie rał 14 py tań, miały one
cha ra kter za mknię ty, a wię kszość z nich od no siła się do
oce ny re a li za cji pra ktyk za wo do wych. Oce ny pra ktyk do -
ko ny wa no w ska li od 1 – jako oce ny bar dzo nie za do wa -
lającej po przez 2, 3, 4 do 5 – jako oce ny bar dzo do brej.
Na to miast sa ty s fa kcję ze stu diów mie rzo no skalą 10 sto p -
niową, gdzie 1 oz na czało bar dzo niską sa ty s fa kcję, a 10 –
bar dzo wy soką.

Uzy ska ne wy ni ki ba dań pod da no ana li zie sta ty sty cz nej. 
Wa r to ści ana li zo wa nych pa ra me trów mie rza l nych przed -
sta wio no przy po mo cy wa r to ści śred niej, od chy lenia stan -
dar do we go i me dia ny, a nie mie rza l ne – za po mocą li czeb-
no ści i od se t ka. 

Ce lem do ko na nia rze te l nej ana li zy sta ty sty cz nej prze -
ko do wa no ska le ocen w py ta niach do tyczących:
• „zna le zie nia saty s fa kcjo nującej pra cy po stu diach” – z 5

sto p nio wej ska li zo stało prze ko do wa ne na 3 sto p niową. 
• „sa ty s fa kcji z wy bra ne go kie runku stu diów” – z 10 sto p -

nio wej ska li prze ko do wa ne na 3 sto p niową ska lę – ni ski, 
śred ni i wy so ki po ziom sa ty s fa kcji. 
Wy ni ki ba dań pod da no ana li zie sta ty sty cz nej przy uży -

ciu te stów niepara me try cz nych: te stu Chi2 Per so na oraz
te stu U Man na-W hit neya. 
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Results. Most of the surveyed students of nursing and midwifery claim that there is a demand for nurses/midwives in the labour

market – (71.17%; 72.00%, respectively). In a 10-po int sca le (1 – the lo west ra ting, 10 – the hi g hest ra ting), the su r ve y ed stu dents of

nu r sing eva lu a ted the sati s fa c tion from the ir ma jor at the le vel of 7.15; the stu dents of mi d wi fe ry as si g ned to the ir ma jor 7.83 points.

The re spon dents also con firm the as su m p tion that the par ti ci pa tion in the pro ject “The Mo dern Uni ve r si ty – Co o pe ra tion” is im po r tant

in im pro ving the pro fes sio nal skills -  nu r sing – 87.38 %, mi d wi fe ry – 92.00%. The pra cti cal tra i ning pro gram me me ets the ex pe c ta -

tions of 68.0% of the su r ve y ed mi d wi fe ry stu dents, and of 54.96% of nu r sing stu dents.

Conclusions. The practical training programme of nursing/midwifery at Bachelor’s level meets the expectations of most students in

the area of preparing them for performing their professional roles. 

Key words: nurse, midwife, practical training



Bazę danych i analizę statystyczną przeprowadzono
w o pa r ciu o oprogramowanie komputerowe STATISTICA 
9.0 (StatSoft, Polska). 

 WY NI KI BADAŃ

Wię kszość ba da nych stu den tów zde cy do wa nie zga dza
się z opi nią, że pie lę g niar ki/położne są po trze b ne na ryn ku
pra cy (od po wie d nio 71,17%; 72,00%) (tab. 1).

Ucze st ni cy pro je ktu „Uni we r sy tet No wo cze s ny –
Współpra ca” wy ra zi li na stę pujące opi nie w za kre sie stwier-
dze nia „po uko ń cze niu na uki zna j dę saty s fa kcjo nującą
pra cę”. Zde cy do wa nie zga dzał się z tym zda niem co piąty
stu dent pie lęg nia r stwa (18,02%) i co dzie siąty stu dent
położ ni c twa (10,00%). Zga dza się lub śred nio zga dza się
z po wy ż szym stwier dze niem ponad jed na trze cia re spon -
den tów kie run ku pie lęg nia r stwo (od po wie d nio: 38,74%
i 35,14%), na to miast na kie run ku położ ni c two – od po wied-
nio 20,00% i 62,00%. Nie zga dzał się lub zde cy do wa nie się
nie zga dzał z tym zda niem zni ko my od se tek stu den tów
obu kie run ków (tab. 1).

� Tab. 1. Opi nie stu den tów kie run ku pie lęg nia r stwa i położ ni c twa 

na te mat ich przyszłości za wo do wej oraz kształce nia pra kty cz ne go

Kry te ria oce ny
Pie lę g niar ki/pie lę g nia rze Położne

N % N %

Pie lę g niar ki/pie lę g nia rze i położne są po trze b ni na ryn ku pra cy

Zde cy do wa nie się zga dzam 79 71,17 36 72, 00

Zga dzam się 29 26,13   8 16,00

Śre d nio się zga dzam   3   2,70   5 10,00

Nie zga dzam się   0 0   1   2,00

Zde cy do wa nie się nie zga dzam   0 0   0 0

Ra zem 111 100,00 50 100,00

Szan se na saty s fa kcjo nującą pra cę po stu diach

Zde cy do wa nie się zga dzam 20 18,02   5 10,00

Zga dzam się 43 38,74 10 20,00

Śre d nio się zga dzam 39 35,14 31 62,00

Nie zga dzam się   5 4,50   4   8,00

Zde cy do wa nie się nie zga dzam   4 3,60   0 0

Ra zem 111 100,00 50 100,00

Li cz ba go dzin pra ktyk za wo do wych

Za mało go dzin 11 9,91 11 22,00

Od po wied nia li cz ba go dzin 68 61,26 28 56,00

Za dużo go dzin 24 21,62   7 14,00

Trud no po wie dzieć 8 7,21   4   8,00

Ra zem 111 100,00 49 100,00

Pra kty ki za wo do we wpływają na pod no sze nie umie ję t no ści za wo do wych

Zde cy do wa nie się zga dzam 61 54,95 35 70,00

Zga dzam się 36 32,43 11 22,00

Śre d nio się zga dzam 13 11,71   3   6,00

Nie zga dzam się   1 0.90   1   2,00

Zde cy do wa nie się nie zga dzam   0 0   0 0

Ra zem 111 100,00 50 100,00

Ocze ki wa nia wzglę dem pro gra mu kształce nia pra kty cz ne go

Bar dzo wy so ko   7 6,31   9 18,00

Wy so ko 54 48,65 25 50,00

Prze cię t nie 48 43,24 15 30,00

Ni sko   2   1,80   1   2,00

Bar dzo ni sko   0 0   0 0

Ra zem 111 100,00 50 100,00

Ponad połowa stu den tów kie run ku pie lęg nia r stwa
i położ ni c twa (od po wie d nio 61,26%, 56,00%) uwa ża, że na
pra kty ki za wo do we prze zna czo na jest od po wied nia li cz ba
go dzin, ty l ko co dzie siąty stu dent pie lęg nia r stwa (9,91%)
jest zda nia, że jest ich za mało. Na to miast co piąty (22,00%) 
stu dent położ ni c twa twier dzi, że na le ży zwię kszyć li cz bę
godzin na kształto wa nie umie ję t no ści pra kty cz nych (tab. 1).

Wię kszość stu den tów pie lęg nia r stwa oraz położ ni c twa
zde cy do wa nie zga dza się z opi nią (od po wie d nio 54,95%;
70,00%), że kształce nie pra kty cz ne rea li zo wa ne w ra mach
proje ktu „Uni we r sy tet No wo cze s ny Współpra ca” ma wpływ
na kształto wa nie i do sko na le nie umie ję t no ści za wo do -
wych (tab. 1).

Pro gram kształce nia pra kty cz ne go spełnia ocze ki wa nia
wię kszo ści stu den tów w sto p niu wy so kim (48,65%) lub
prze cię t nym (43,24%) na kie run ku pie lęg nia r stwo i po do -
b nie kształtuje się na kie run ku położ ni c two (od po wie d nio
50,00%; 30,00%) (tab. 1).

Ba da ne oso by okre śliły, że po ucze st ni c twie w za ję ciach
kształce nia pra kty cz ne go ich umie ję t no ści za wo do we
wzrosły śred nio o 77 pkt. w ska li od 1 do 100 (SD = 16,23).

W ska li 10-sto p nio wej (gdzie 1 oz na cza wa r tość naj -
niższą, a 10 – wa r tość naj wyższą) stu den ci kie run ki pie lęg -
nia r stwo oce ni li sa ty s fa kcję z wy bra ne go kie run ku na 7
(śr.=7,15, Me dia na=8, SD 2,01), na to miast stu den ci
kierun ku położ ni c two – 8 (śr.=7,83, Me dia na=8, SD. 1,87).

Oce na sto p nia za do wo le nia z wy bra ne go kie run ku ma
wpływ na oce nę sto p nia zna le zie nia saty s fa kcjo nującej
pra cy po stu diach – χ2 Per so na=40,043 p=0,000, df=4,
V Cra me ra 0,43 – wska zu je na wy soką za le ż ność. Oso by
z kie run ku pie lęg nia r stwa po sia dające wy soką sa ty s fa kcję
z wy bra ne go kie run ku, uwa żają że znajdą saty s fa kcjo -
nującą pra cę (tab. 2). 

� Tab. 2. Sto pień za do wo le nia stu den tów pie lęg nia r stwa z wy bra ne go kie -

run ku stu diów a jego opi nia ma te mat mo ż li wo ści zna le zie nia sa tysfa kcjo -

nującej pra cy po stu diach

Nie zna j dę
saty s fa kcjo -

nującej pra cy

Może zna j dę
saty s fa kcjo -
nującą pra cę

Zna j dę saty s -
fa kcjo nującą

pra cę
Ra zem

Ni ska sa tys fa k cja 
z wy bra ne go kie run ku

N 5 6 0   11

% 45,45 54,55 0 100

Śred nia sa tys fa k cja 
z wy bra ne go kie run ku

N 3 18 13   34

% 8,82 52,94 38,24 100

Wy so ka sa tys fa k cja 
z wy bra ne go kie run ku

N 4 15 47   66

% 6,06 22,72 71,22 100

Ra zem
N 12 39 60 111

% 10,81 35,14 54,05 100

W ska li od 1 do 5 stu den ci okre śla li wa ż ność po szcze gó l -
nych przed mio tów rea li zo wa nych na III roku stu diów. Na -
stę p nie tą samą skalą oce nia li sto pień za do wo le nia
z rea li zo wa nych pra ktyk za wo do wych w ra mach okre ślo -
nych przed mio tów. Stu den ci kie run ku pie lęg nia r stwa
wska za li na stę pujące przed mio ty, w ra mach któ rych zdo -
by wają wa ż ne umie ję t no ści za wo do we: in ter na i pie lę g niar-
stwo in ter ni sty czne (śr.=4,32), chi ru r gia i pie lęg nia r stwo
chi rur gi cz ne (śr.=4,15) oraz ne u ro lo gia i pie lęg nia r stwo
neu rolo gi cz ne (śr.=4,13)  Nie wy ka za no ró ż nic w sto p niu
isto t nie sta ty sty cz nym po mię dzy zna cze niem(wa ż no ścią)
przed mio tu a sa ty s fakcją z za jęć na kie run ku pie lęg nia r -
stwo (tab. 3).
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� Tab. 3. Po czu cie wa ż no ści zdo by tych umie ję t no ści rea li zo wa nych 

w ra mach okre ślo ne go przed mio tu  a sto pień za do wo le nia z ich re a li za cji

w o pi nii studen tów kie run ku pie lęg nia r stwo

Pra kty ki za wo do we 
rea li zo wa ne

 w ra mach przed mio tu
Wa ż ność

Sto pień 
za do wo-

le nia

Ró ż ni ca
 sa tys fa k cja
a wa ż ność

Wy nikte stu
U- Man na-
-W hitne ya

Pod sta wo wa opie ka zdro wo t na 3,61 3,69 0,08 Z=-0,36902

Położ ni c two, gi ne ko lo gia i pie -
lęg nia r stwo położni czo- gi ne ko-
lo gicz ne

3,40 3,59 0,19 Z=-1,2961

Pe dia tria i pie lęg nia r stwo 
pe dia try cz ne

4,00 4,19 0,19 Z=-1,42173

In ter na i pie lęg nia r stwo in ter-
ni sty czne

4,32 4,22 -0,10 Z=0,66872

Chi ru r gia i pie lęg nia r stwo 
chi rur gi cz ne

4,15 4,07 -0,08 Z=0,44874

Reha bi li ta cja i pie lęg nia r stwo
 nie pełno spra w nych

3,64 3,44 -0,20 Z=1,07811

Ge ria tria i pie lęg nia r stwo
ge ria try cz ne

3,65 3,72 0,07 Z=-0,71847

Ne u ro lo gia i pie lęg nia r stwo
 neu rolo gi cz ne

4,13 3,96 -0,17 Z=1,02723

Psy chia tria i pie lęg nia r stwo
psy chia try cz ne

4,03 3,97 -0,06 Z=0,26126

An este zjo lo gia i pie lęg nia r stwo
an este zjolo gicz ne

4,07 3,95 -0,12 Z=1,0056

Opie ka pa lia ty w na 3,75 3,76 0,01 Z=-0,15354

Stu den ci kie run ku położ ni c two rów nież okre śla li w ska li
od 1 do 5 wa ż ność kształce nia pra kty cz ne go w po szcze gó l -
nych przed mio tach oraz tą samą skalą oce nia li sto pień za -
do wo le nia z jego re a li za cji. Zda niem stu den tów przed mio ty 
w ra mach któ rych zdo by wa ne są wa ż ne umie ję t no ści to:
pod sta wy opie ki położ ni czej (śr.=4,62), położ ni c twa i opie -
ki położ ni czej (śr.=4,54), te ch ni ki położ ni cze i pro wa dze nie
po ro du (śr.=4,43) oraz neo na to lo gia i opie ka neo nato logi -
cz na (śr.=4,48).

� Tab. 4. Po czu cie wa ż no ści zdo by tych umie ję t no ści rea li zo wa nych 

w ra mach okre ślo ne go przed mio tu a sto pień za do wo le nia z ich re a li za cji

w opi nii stu den tów kie run ku położ ni c two

Pra kty ki za wo do we
rea li zo wa ne 

w ra mach przed mio tu
Wa ż ność

Sto pień 
za do wo-

le nia

Ró ż ni ca sa -
tys fa k cja 

a wa ż ność

Wy nik te stu
U Man na-
-W hit neya

Pod sta wa opie ki położ ni czej 4,62 4,44 -0,18 Z=0,65147

Te ch nik położ ni czych 
i pro wa dze nia płodu

4,43 4,48 0,05 Z=0,38842

Pod sta wo wa opie ka zdro wo t na 4,20 4,35 0,15 Z=-0,75670

Położ ni c two i opie ka położ ni cza 4,54 4,68 0,14 Z=-0,87207

Gi ne ko lo gia i opie ka 
gine kolo gi cz na

4,00 4,40 0,40 Z=-1,93372

Neo na to lo gia i opie ka 
neo nato logi cz na

4,48 4,46 -0,02 Z=0,17924

Pe dia tria i opie ka pe dia try cz na 4,10 4,30 0,20 Z=-1,14782

Cho ro by we wnę trz ne 3,24 3,72 0,48 Z=-1,94750

Chi ru r gia 3,08 3,48 0,40 Z=-1,50285

Psy chia tria 3,28 4,22 0,94
Z=-3,51240

*

An este zjo lo gia i sta ny
 za gro że nia ży cia

3,58 4,18 0,60
Z=-2,77142

*

* p<0,05

Nie stwier dzo no ró ż nic isto t nych sta ty sty cz nie w oce nie 
wię kszo ści pra ktyk za wo do wych rea li zo wa nych  na kie -

run ku położ ni c two. Je dy nie w kształce niu kli ni cz nym z za -
kre su psy chia trii , an este zjo lo gii i sta nów  za gro że nia ży cia
ró ż ni ce zo stały po twier dzo ne po mię dzy wa ż no ścią i sto p -
niem za do wo le nia z przed mio tu. Stu den ci wy żej oce ni li
sto pień sa ty s fa kcji z pra ktyk za wo do wych niż  ich wa ż ność
(tab. 4).

 DYSKUSJA

Obe c ny sy stem kształce nia pie lę g nia rek i położ nych
uwa run ko wa ny jest zmia na mi sy ste mu opie ki zdro wo t nej, 
wy ty cz ny mi Świa to wej Or ga ni za cji Zdro wia (WHO), Mię -
dzy naro do wej Rady Pie lę g nia rek (MRP), Mię dzyna rodo -
we go Sto wa rzy sze nia Położ nych (ICM) oraz Unii Eu ro-
pe j skiej (UE) [1, 2, 4, 5]. 

Dwu sto p nio wy sy stem na ucza nia pie lę g niarek i położ -
nych pod no si ja kość kształce nia oraz umo ż li wia le p sze
przy go to wa nie do pełnie nia roli za wo do wej. Wy ko ny wa -
nie za wo du pie lę g niar ki/położ nej po le ga na udzie la niu
świa d czeń zdro wo t nych zgod nie z po sia da ny mi kom pe -
ten cja mi w za kre sie pra kty ki pie lęg nia r skiej oraz pełnie nia 
roli za wo do wej zgod nie z za sa da mi ety ki. Świa d cze nia
zdro wo t ne rea li zo wa ne przez pie lę g niar kę /położną kon -
cen trują się głów nie na roz po zna wa niu po trzeb zdro wo t nych
i pro ble mów pie lęg nacy j nych pod opie cz nych, pla no wa niu 
i spra wo wa niu opie ki pie lęg nia r skiej/położ ni czej oraz
edu ka cji zdro wo t nej i pro mo cji zdro wia [6, 7]. W związku
z po wy ższym klu czo wym ele men tem kształce nia pra ktycz-
ne go jest kre o wa nie ko m pe ten cji i umie ję t no ści za wo do -
wych stu den tów po przez ich akty w ne ucze st ni c two w za ję -
ciach klini cz nych i bez po śred ni kon takt z pa cjen tem
i ze społem tera peu ty cz nym [1, 8, 9, 10].

Prze pro wa dzo ne ba da nia własne wy ka zały, że wię kszość
stu den tów do ce nia isto tę kształce nia pra kty cz ne go w ra -
mach re a li za cji po szcze gó l nych przed mio tów i jest z nich
za do wo lo na. W ska li od 1 do 5, śred nia oce na wię kszo ści
za jęć pra kty cz nych kształtowała się po wy żej 4. Po twier -
dzają to rów nież ba da nia prze pro wa dzo ne przez L. Wa las
i współau to rów, któ rzy ba da li sto pień za do wo le nia stu -
den tów z za jęć pra kty cz nych [11].

Ana li za za do wo le nia stu den tów z przy go to wa nia za wo -
do we go jest nie zwy kle wa ż nym ele men tem oce ny ja ko ści
kształce nia i po zwa la na ewen tu alną mo dy fi ka cję pro gra -
mu na ucza nia [9, 10, 11, 12]. Ba da ni stu den ci oce ni li przy -
da t ność pro gra mu kształce nia pra kty cz ne go do pra cy
w za wo dzie pie lę g niar ki/położ nej. Wię kszość re spon den tów
de kla ru je, że pro gram kształce nia pra kty cz ne go spełnia ich 
ocze ki wa nia. Ty l ko nie wie l ki od se tek stu den tów za rów no
pie lęg nia r stwa, jak i położ ni c twa twier dzi, że na kształce -
nie pra kty cz ne jest prze zna czo na za mała li cz ba go dzin.

W opi nii stu den tów biorących udział w pro jekcie „Uni -
we r sy tet No wo cze s ny – Współpra ca” na kie run ku pie lęg -
nia r stwo/położ ni c two w wy ni ku kształce nia pra kty cz ne go
na III roku stu diów I sto p nia ich umie ję t no ści za wo do we
wzrosły śred nio o 77 w ska li od 1 do 100.  Wpływ na po -
wyższą oce nę stu den tów miał wzrost zaan ga żo wa nia pra -
co w ni ków szpi ta la w pro ces kształce nia [13, 14]. Jak
za uwa ża D. Wo sik, do bra ko mu ni ka cja z opie ku nem
po zwa la na na by wa nie umie ję t no ści współpra cy z in ny mi
lu dź mi i jest jed nym z po zy ty w nych aspe któw kształce nia
pra kty cz ne go [15].
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Ana li za wy ni ków ba dań włas nych wska zu je, że na Uni -
wer sy te cie Me dy cz nym w Lu b li nie kształce nie pra kty cz ne
jest rea li zo wa ne na za da wa lającym dla stu den tów po zio -
mie. Po do b ne wy ni ki pre zen tują ba da nia prze pro wa dzo ne 
na in nych uni wer sy te tach w Pol sce i Eu ro pie [4, 5, 7, 9, 16,
17]. Na le ży za tem przy pu sz czać, ze kształce nie na po zio -
mie aka de mi c kim spełnia ocze ki wa nia stu den tów w za kre -
sie przy go to wa nia za wo do we go pie lę g nia rek i położ nych.

Zde cy do wa na wię kszość stu den tów Uniwer sy te tu Me -
dy cz ne go w Lu b li nie uwa ża, że za wód pie lę g niar ki/położ -
nej jest po trze b ny na ryn ku pra cy. Re spon den ci są rów nież 
zda nia, że w wy ni ku rea lizo wa ne go kształce nia ab so l wen ci
wy żej wy mie nio nej ucze l ni są do brze przy go to wa ni do
pełnienia roli za wo do wej pie lę g niar ki/położ nej Po dobną
opi nię wy ra żają stu den ci kie run ku położ ni c twa/pie lę g niar-
stwa Wa r sza wskiego Uni wer sy te tu Me dy cz ne go oraz kie -
run ku pie lęg nia r stwa Pod ha la ń skiej Wy ższej Szkoły Za -
wo do wej w No wym Ta r gu [4, 8, 9, 12]. Z ba dań tych
wy ni ka, że około 90% stu den tów de kla ru je chęć podjęcia
pra cy w za wo dzie i wy ra ża opi nię do bre go przy go to wa nia
za wo do we go [4, 9, 12].

Uczestnicy Projektu „Uniwersytet No wo cze s ny – Współ-
praca” realizujący kształcenie praktyczne w większości są
zdania, że po zakończonych studiach znajdą sa ty s fa kcjo-
nująca pracę, co oznacza że główne założenie projektu –
integracja pracodawców i studentów zostanie osiągnięte.

 WNIO SKI

1. Pro gram kształce nia pra kty cz ne go na stu diach pierw-
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spełnia ocze ki wa nia wię kszo ści stu den tów w za kre sie
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2. Udział w Pro je kcie Uni we r sy tet No wo cze s ny –
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